
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N.    DPE017/65                                                                    DEL  16.06.2021 

SERVIZIO: GENIO CIVILE  CHIETI 

UFFICIO: SISMICA  CHIETI 

OGGETTO: Affidamento degli incarichi per lo svolgimento dei servizi di ingegneria riguardanti 

l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i., mediante affidamento 

diretto di importo inferiore a 75.000,00 euro (ai sensi dell’art. 36 co. 2 D.Lgs 50/2016 così 

come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della L.120/2020) a professionisti già forniti dalla 

società in house Abruzzo Engineering. CIG ZBF321E71F Affidamento - Impegno di 

spesa  

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO: 

 il D.Lgs n° 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a) e l’art.1 della L.120/2020, relativo all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture al di sotto della soglia di €.75.000,00; 

 il D.P.R. 380/2001 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia; 

 il D.M. Approvazione delle linee guida per l'individuazione, dal punto di vista strutturale, degli interventi di cui 

all'articolo 94-bis, comma 1, del d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, nonché delle varianti di carattere non sostanziale 

per le quali non occorre il preavviso di cui all'articolo 93; 

 il Titolo III della L.R. n° 28 del 11 Agosto 2011, recante “Norme per la riduzione del rischio sismico e modalità 

di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche”, come modificata dalla L.R. n° 8 del 4 marzo 

2016 e ss.mm.ii; 

 la L.R. 11/2020 “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 agosto 2011, n. 28 (Norme per la riduzione 

del rischio sismico e modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche).”; 

 il Regolamento n° 3/2016 attuativo della L.R. n° 28/2011; 

CONSIDERATO 

- che tra le attività istituzionali del Servizio Genio Civile regionale rientra l’istruttoria delle pratiche sismiche 

presentate (ai sensi del Regolamento n. 3/2016 e s.m.i. attuativo della L.R. 28/2011) “al competente ufficio 

regionale” individuato dallo stesso Servizio nel proprio Ufficio Sismica; 

 − che l’Ufficio Sismica soffre di un’annosa carenza di personale specializzato incardinato nei ruoli 

dell’Amministrazione che sia in grado di assicurare negli anni, per numero di unità, competenze ed esperienza 

maturata, l’efficiente svolgimento delle attività proprie dell’Ufficio;  

− che la società Abruzzo Engineering, società in-house della Regione Abruzzo, a far data dallo scorso 1° 

gennaio ha sospeso le consulenze sino ad allora fornite all’Ufficio Sismica e grazie a cui lo stesso Ufficio 

aveva potuto in parte sopperire alla carenza di personale interno;  



− che in assenza della necessaria dotazione organica specializzata, il Servizio Genio Civile di Chieti non è in 

grado di fare fronte alla conclusione dei procedimenti succitati nei tempi richiesti dalla normativa vigente; 

 − il Servizio Genio Civile di Chieti deve evitare gravi ritardi nell’attività di istruttoria delle pratiche sismiche 

che potrebbe tradursi in un comportamento della PA rilevante sotto il profilo risarcitorio, attese le 

conseguenze negative nei confronti dell'utenza; 

- che alla luce del novellato art. 94 del DPR l’avvenuto dimezzamento dei termini per l’adozione del 

provvedimento conclusivo, di competenza di questo Servizio, induce – inevitabilmente – alla necessità di 

dover ulteriormente incrementare il personale preposto all’attività istruttoria degli atti, al fine di non incorrere 

nelle responsabilità civili e penali conseguenti all’attivazione degli effetti previsti dal comma 2 bis dello stesso 

articolo; 

 − che, ai sensi dell’art. 7 co. 6 D.Lgs. n. 165 del 2001, “per specifiche esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria, in presenza di presupposti di legittimità”; 

− che i tecnici a cui si propone l’affidamento hanno precedentemente svolto positivamente il servizio di 

istruttoria delle pratiche presentate all’Ufficio Sismica del Genio Civile di Chieti tramite contratti di 

consulenza esterna con la Società Abruzzo Engineering; 

VISTA la nota prot. n.224975/21 del 27/05/2021 con la quale l’Ing. Gasbarro Laura P.IVA 02141400685, 

tecnico che ha precedentemente svolto positivamente il servizio di istruttoria delle pratiche presentate 

all’Ufficio Sismica del Genio Civile di Chieti tramite contratti di consulenza esterna con la Società Abruzzo 

Engineering, è stata invitata a assumere l’incarico di cui in oggetto alle seguenti condizioni: “svolgimento 

mensile di n.9 nuove istruttorie e n.2 progettazioni di pratiche sorteggiate, la durata dell’incarico sarà di n.3 

(tre) mesi ed il corrispettivo mensile corrisponderà a quello già percepito per l’attività di consulenza svolta 

per Abruzzo Engineering (€ 1.464,00 comprensivi di CNPAIA e IVA). La rendicontazione avrà cadenza 

mensile ed il pagamento avverrà in un’unica soluzione a fine contratto. 

VISTE la pec del 31.05.2021, acquisita al protocollo regionale n.230667/21 del 01.06.2021 e, ad integrazione, 

la successiva pec del 13/06/2021 acquisita al protocollo regionale n.246348/21 del 14/06/2021, con la quale 

l’Ing. Gasbarro Laura ha accettato l’incarico alle condizioni sopra riportate e ha trasmesso la seguente 

documentazione: 

1. autocertificazione attestante il possesso dei requisiti generali previsti dall’art.80 D.Lgs 50/2016; 

2. comunicazione del conto corrente dedicato attestante il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari in ottemperanza all’art. 3, comma 7, “Tracciabilità dei flussi finanziari” della 

Legge n.136/2010, come modificata dalla Legge n.217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010; 

3. documento attestante il possesso di idonea polizza professionale a copertura dei Rischi derivanti 

dall’attività professionale, contenente se necessario l’estensione della copertura delle attività 

relative al presente incarico a copertura dei Rischi derivanti all’attività professionale, con 

massimale minimo pari a € 500.000,00; 

4. sottoscrizione della Dichiarazione del rispetto della clausola di “Pantouflage”; 

5. sottoscrizione del Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali; 

al fine dell’avvio dei controlli di legge. 



RITENUTO di affidare l’incarico professionale di cui trattasi all’Ing.Gasbarro Laura nata a Popoli (PE) il 

07/02/1988 e residente in via Degli Etruschi n°3 a Popoli (PE), CF GSBLRA88B47G878V - P.IVA 

02141400685 alle condizioni sopra riportate; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs50/2016 il RUP Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dirigente del Servizio Genio Civile di Chieti, il quale, ha provveduto a richiedere il seguente SMART CIG 

per l’affidamento della prestazione professionale di Servizi di Ingegneria: 

 - SmartCIG n. ZBF321E71F (Affidamento Ing. Gasbarro Laura); 

CONSIDERATO che per il professionista Ing. Gasbarro Laura nata a Popoli il 07/02/1988 e residente in 

via Degli Etruschi n°3 a Popoli (PE), CF GSBLRA88B47G878V - P.IVA 02141400685, lo scrivente 

Servizio intende dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza per lo svolgimento dei servizi 

tecnici di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 co.8 del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii., nelle more 

della conclusione della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

STABILITO che il professionista incaricando Ing. Gasbarro Laura avrà, pertanto, diritto al rimborso delle 

sole spese sostenute per le prestazioni professionali espletate su ordine del Responsabile del procedimento 

nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO: 

- che con e-mail del 14/01/2021 il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha disposto che i 

quattro Servizi del Geni Civili regionali possono procedere autonomamente, con propri Avvisi, alla selezione 

di Consulenti esterni da affidare agli Uffici Sismica utilizzando i fondi previsti dal Capitolo di spesa n. 1000/7 

del Bilancio Regionale di cui il DPE016 – Servizio Genio Civile regionale dell’Aquila è responsabile; 

- che con Prot. n. RA/65771/21 del 22/02/2021, integrata con nota Prot. n. RA/72224 del 25/02/2021, il 

DPE016 Servizio Genio Civile regionale dell’Aquila, in qualità di Centro di Responsabilità del Capitolo 

n.1000/7, ha provveduto a richiedere apposita Variazione di bilancio approvata con Determinazione 

DPB014/18 del 05/03/2021 “della somma di €. 424.890,00 dal capitolo 1000.7 al capitolo 151440.8, piano 

dei conti 1.03.02.11.000, essendo entrambi i capitoli di spesa assegnati dal BFG 2021-2023 al medesimo 

centro di responsabilità DPE016 (Genio Civile di L’Aquila) allo scopo di consentire ai Servizi dei Geni Civili 

Regionali di provvedere all’affidamento di incarichi di consulenza esterna”; 

- che il DPE016 Servizio Genio Civile regionale dell’Aquila ha provveduto ad accertare sul capitolo di entrata 

34040/1 del bilancio regionale 2021 la somma complessiva di € 154.028,00 mediante le Determinazioni di 

seguito riportate: 

ACCERTAMENTI 
N. determina data importo 

1 DPE016/11  16/02/2021 35.220,00 € 

2 DPE016/20  09/03/2021 39.858,00 € 

3 DPE016/24 16/03/2021 53.917,00 € 

4 DPE016/25 16/03/2021 25.033,00 € 

5 DPE016/39 21/04/2021 119.022,00 € 

Totale     273.050,00 € 

 

 



- che con Email del 24/03/2021 e del 22/04/2021 il Dirigente del DPE016 Servizio Genio Civile Regionale dell’Aquila 

ha comunicato quanto segue: 

 che alla data odierna risultano accertate entrate per € 273.050,00 sul capitolo di entrata 34040/1 del bilancio 

regionale 2021. A tale capitolo di entrata sono collegati i capitoli di spesa 1000/7 (stanziamento attuale € 

655.989,40), 141440/8 (stanziamento attuale 424.890,00) e 151440/14 (stanziamento attuale 75.725,84); 

 che il capitolo di spesa 151440/8 è destinato alla copertura finanziaria per prestazioni professionali inerenti le 

funzioni dei Geni Civili di cui alla LR 28/2011; 

 che ai fini dei necessari impegni di spesa sui predetti capitoli per le obbligazioni da assumere per le prestazioni 

necessarie alle attività inerenti alla L.R. 28/2011, ogni Genio Civile regionale è autorizzato ad impegnare risorse 

fino all’importo complessivo di € 68.262,50; 

PRESO ATTO che il Capitolo di Entrata n. 34040/1, collegato al Capitolo di spesa n. 151440/8, è alimentato dal 

versamento delle spese di istruttoria delle pratiche istruite dai quattro Servizi del Geni Civili regionali ai sensi della L.R. 

28/2011 e s.m.i. e consente, pertanto, all’Amministrazione regionale di contrarre obbligazioni, e quindi di disporre  

RITENUTO di stabilire l’assegnazione delle istruttorie immediatamente dopo la notifica del presente provvedimento; 

RIBADITO che la durata dell’incarico sarà di n.3 mesi per un compenso professionale determinato nella misura 

massima di complessivi € 1.464,00 mese omnicomprensivi (di cui € 1.153,85 per prestazioni professionali, più € 46,15 

per CNPAIA 4%, più € 264,00 per IVA 22%) per lo svolgimento mensile da parte del professionista di n.9 nuove 

istruttorie assegnate e di 2 istruttorie di progettazione di pratiche sorteggiate; 

RITENUTO di poter disporre, alla data odierna, l’impegno della somma di € 4.392,00 sul Capitolo di spesa 151440/8 

del corrente Bilancio regionale a favore dell’Ing. Astolfi Enrica; 

DATO ATTO che: 

- la spesa complessiva di € 4.392,00 trova la necessaria copertura sul Capitolo di spesa 151440/8 del corrente Bilancio 

Regionale; 

- i pagamenti verranno erogati secondo il cronoprogramma finanziario allegato alla presente Determinazione; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 2 del 31.01.2019; 

VISTI gli art. 23 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999;  

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue:  

1. DI STABILIRE che il RUP Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Genio Civile di 

Chieti; 

2. DI AFFIDARE al professionista Ing. GASBARRO LAURA nata a Popoli il 07/02/1988 e residente in via Degli 

Etruschi n°3 a Popoli (PE), CF GSBLRA88B47G878V - P.IVA 02141400685 l’incarico per l’esecuzione dei 

servizi di ingegneria riguardanti l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011 per la durata di n.3 

mesi per un compenso professionale determinato nella misura massima di complessivi € 1.464,00 mese 

omnicomprensivi (di cui € 1.153,85 per prestazioni professionali, più € 46,15 per CNPAIA 4%, più € 264,00 

per IVA 22%) per lo svolgimento mensile da parte del professionista di n.9 nuove istruttorie assegnate e di 2 

istruttorie di progettazione di pratiche sorteggiate; 

3. DI DARE AVVIO all’esecuzione del contratto in via d’urgenza per lo svolgimento dei servizi tecnici di cui al 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 co.8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more della conclusione 

della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 



4. DI STABILIRE che il professionista Ing. GASBARRO LAURA avrà, pertanto, diritto al rimborso delle sole 

spese sostenute per le prestazioni professionali espletate su ordine del Responsabile del procedimento nelle 

more della verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

5. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 ad impegnare a favore dell’Ing. Buccella Benito 

la somma di €4.392,00 di cui di cui € 3.461,55 per oneri professionali, € 138,45 per oneri di cassa ed € 792,00 

per IVA al 22%, sul cap. di spesa151440/8; 

6. DI APPROVARE lo schema di contratto per il conferimento di incarichi professionali per le motivazioni 

descritte in narrativa; 

7. DI STABILIRE che le rendicontazioni delle pratiche assegnate avrà cadenza mensile; 

8. DI STABILIRE che il pagamento verrà erogato in un’unica soluzione secondo il cronoprogramma finanziario 

allegato alla presente Determinazione e che il compenso, sarà liquidato al professionista incaricato tramite 

successivo atto, a completamento delle prestazioni, verificata la regolare esecuzione del servizio, dietro 

presentazione di fattura elettronica e di documento di regolarità contributiva; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPB014 - Servizio Bilancio e Ragioneria 

regionale per la regolarizzazione delle operazioni contabili conseguenti al presente affidamento; 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente Responsabile del DPE016 – Servizio Genio 

Civile regionale dell’Aquila per gli adempimenti di competenza; 

11. DI NOTIFICARE la presente determinazione all’Ing. Astolfi Enrica; 

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 

33/2013. 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Giancarlo MISANTONI 

F.to Digitalmente 
 

 

 

 

 


